
www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem

V y d á n í  s k l á d a č k y  f i n a n č n ě  p o d p o ř i l

Vycházkový okruh

Sokolí

Vydal Svazek měst a obcí Rakovnicka v roce 2005. Text, fotografie
a grafická úprava: R. Dvořák, R. Hartl. Mapový podklad: Žaket

Místo
Křivoklát ŽST
IVS Budy 
Hrad Křivoklát 
Parkoviště nad hradem 
Vyhlídka Paraplíčko 
Vyhlídka Na Sokolí 
Kostel sv. Petra 
Parkoviště nad hradem 
Hrad Křivoklát
IVS Budy 
Křivoklát ŽST 

km
0,0
0,2
0,5
0,8
1,7
2,1
3,2
3,6
3,9
4,2
4,4

GPS WGS 84
N50 02.291 E13 52.148
N50 02.223 E13 52.220
N50 02.250 E13 52.406
N50 02.219 E13 52.608
N50 01.896 E13 52.155
N50 02.003 E13 52.376
N50 02.231 E13 52.867
N50 02.219 E13 52.608
N50 02.250 E13 52.406
N50 02.223 E13 52.220
N50 02.291 E13 52.148

Itinerář trasy

Vycházkový okruh Sokolí
Typ okruhu: pěší. Začátek a konec okruhu: Křivoklát, železniční stanice. Délka 
okruhu: 4,4 km (bez odboček). Časová náročnost: 1,5 hodiny (bez odboček). 
Převýšení: 96 m (min. nadmořská výška 255 m n. m., max. nadmořská 
výška 351 m n. m.).Obtížnost: lehká (vhodné pro seniory, rodiny s dětmi).
Povrch: komunikace, nezpevněné lesní cesty a pěšiny. Značení: připravuje se 
(směrovky a informační panely)

Informace o Křivoklátě a okolí
 Svazek měst a obcí Rakovnicka, kancelář svazku,
Poštovní ulice 20, 269 01  Rakovník
telefon: 313 511 657, 606 668 974, 732 758 400, fax: 313 511 657
e-mail: region@rakovnicko.info, web: www.rakovnicko.info

 Obec Křivoklát, nám. Dr. Miroslava Tyrše 93, 270 23  Křivoklát
telefon: 313 558 981, 313 558 121, fax: 313 558 276
e-mail: obec.krivoklat@iol.cz, web: obecni-urad.net/krivoklat 

 Správa státního hradu Křivoklátu, 270 23  Křivoklát 47
telefon: 313 558 440, 313 558 440 (rezervace, pokladna)
fax: 313 559 165, web: www.krivoklat.cz
e-mail: krivoklat@stc.npu.cz, frencl@stc.npu.cz (kastelán hradu)

 Informační a vzdělávací středisko Křivoklát – Budy, 
náměstí Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát
telefon: 313 558 123, e-mail: is.krivoklat@pvtnet.cz
web: www.pvtnet.cz/www/is.krivoklat/ 

 Informační a vzdělávací středisko Lesů ČR, LS Křivoklát,
Hradní 3, 270 23  Křivoklát
telefon: 313 558 242, 724 525 036
e-mail: fribertova.ls180@lesycr.cz
web: ls180.lesycr.cz, www.lesycr.cz 

 Správa CHKO Křivoklátsko, 270 24  Zbečno 5
telefon: 313 251 178, fax: 313 554 810
e-mail: krivoklat@schkocr.cz
web: www.krivoklatsko.ochranaprirody.cz 

Partneři projektu: 

Svazek měst a obcí Rakovnicka, Obec Křivoklát, Obec Roztoky, Obec Sý-
kořice, Obec Zbečno, Obec Branov, Lesy ČR lesní správa Křivoklát, Správa 
státního hradu Křivoklátu, Správa Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
Informační a vzdělávací středisko Křivoklát – Budy. 

Ubytování a hostinské služby
v Křivoklátě
 Hotel Sýkora, Křivoklát 85
telefon: 313 558 114, 313 558 219
 Informační a vzdělávací středisko Křivoklát – Budy
Křivoklát 82, telefon: 313 558 123
 Informační a vzdělávací středisko LČR Křivoklát,
Hradní 3, telefon: 313 558 242, 724 525 036
 Penzion U Jelena, Křivoklát 53 
telefon: 313 558 235
 Penzion V Budech, Křivoklát
telefon: 313 558 804, 777 592 004
 Privat Na Sokolí, Křivoklát
telefon: 313 558 176, 602 720 181
 Restaurant – penzion Nad hradem, Křivoklát 27
telefon: 313 558 716, 602 720 223 
 SOU lesnické Písky, Křivoklát – Písky 181
telefon: 313 558 128, 313 558 129 (letní prázdniny)
 Sportovní areál U Kolečka, Křivoklát
telefon: 777 750 404
 Vila Šafránka, Křivoklát 66
telefon: 732 736 137, 604 369 877
 Restaurace Pod hradem, Křivoklát

Zdravotnictví 

 Lékařské ordinace (praktický lékař – 313 558 108, zubní 
lékař – 313 558 108, 313 558 920) a lékárna – Ke Kolečku 50
(u silnice směrem na Rakovník vpravo za mostem přes Rakov-
nický potok)
 Ordino, Na Sokolí 245, Křivoklát (pod kostelem sv. Petra
v nové zástavbě rodinných domů), telefon: 313 558 687

Peněžní služby 

 Česká pošta s. p., pošta Křivoklát (plat. karty Pošt. spořitelny)
 Platební karty: Hrad Křivoklát, pokladna

Vyjížďky na koních a v kočáře
 Turistická jízdárna Pustověty, 270 23  Pustověty 4, 
Kontakt: Ladislav Vitouš a Yvonne Vitoušová
telefon: 604 895 765, 731 573 275 

 Podrobné informace o turistických trasách, jednotlivých turis-
tických cílech ležících na okruhu či v jeho blízkosti a poskytova-
ných službách najdete na www.rakovnicko.info – informačních 
stránkách regionu Rakovnicko (z portálu je možné záznam trasy 
stáhnout do GPS přístroje – záložka Turistické informace – GPS 
turistika, nebo fulltextový vyhledávač; na stránkách je k dispozici 
ke stažení informační leták okruhu ve formátu pdf)
 www.obecni-urad.net/krivoklat - stránky Obce Křivoklát
 www.krivoklat.cz  - oficiální stránky hradu Křivoklátu



Vybrané spoje ČD
(trať č. 174 Rakovník - Beroun)

Rakovník Křivoklát Zbečno Beroun Poznámka
09:06 09:25 09:39 10:05 
11:23 11:42 11:56 12:21  
12:26 12:44 12:57 13:22 jede v pracovní dny
13:59 14:17 14:33 14:54 
14:49 15:10 15:34 15:58 
16:16 16:34 16:47 17:10 jede v pracovní dny
17:06 17:29 17:50 18:15 jede v 6 a †
18:15 18:33 18:46 19:10 nejede 24. a 31. 12. 

Beroun  Zbečno Křivoklát Rakovník Poznámka
06:20 06:47 07:02 07:23 
07:50 08:13 08:31 08:53 
10:24 10:48 11:01 11:22 
12:03 12:34 12:53 13:16 
14:08 14:32 14:45 15:08 jede v pracovní dny
15:08 15:33 15:46 16:07 
16:20 16:50 17:05 17:26 
18:20 18:47 19:00 19:20 

Popis trasy
     
            

Výchozím místem okruhu je 
železniční stanice Křivoklát. Po 
200 m za lávkou přes Rakovnic-
ký potok je vpravo Informační 
a vzdělávací středisko Křivoklát 
– Budy (čp. 82, možnost ubyto-
vání), poněkud dále na Roztoky 
(až za mostem přes Rakovnic-
ký potok) se nachází Penzion v 
Budech. Na druhou stranu hned 
vlevo je Hotel Sýkora a restaura-
ce Pod hradem. Nalevo ve větší 
vzdálenosti směrem k Rakovníku 
stojí renesanční Budský mlýn (č. 
p. 88 - kulturní památka), jehož 
známá historie sahá až na začá-
tek druhé poloviny 15. století.
     Okruh však pokračuje stou-
páním po silnici k hradu Kři-
voklátu - kolem pošty (bývalá 
záložna se sochou spořící ženy, 
jejímž autorem je vynikající so-
chař, rodák ze Žďárů na Rakov-
nicku, Josef Fojtík) a Penzionu U 
Jelena. Při pravé straně silnice 
stojí na sloupu barokní socha sv. 
Jana Nepomuckého. Následuje 
hrad Křivoklát, jehož prohlídku 
můžete absolvovat i při zpáteční 

cestě, neboť okruh se vrací k železniční stanici stejnou trasou. 
     300 m dalšího stoupání po stezce souběžné s komunikací (žlutá 
a červená KČT) začíná u sklepů pivovaru (dlouhá patrová budova 
pod hradem) a pod kapličkou Nejsvětější Trojice. Dál vede vzhůru 
východním směrem až k parkovišti nad hradem (po lávce přes 
silnici vpravo). Parkoviště je také výchozím místem Naučné stezky 
Brdatka (po červené KČT severním směrem) a Dětské naučné 
stezky Paraplíčko (DNS) - po žluté jižním směrem. V jihozápadním 
cípu parkoviště (za provozní budovou) pokračujte lesní stezkou, 
vedoucí jihozápadním směrem (vlevo výše od trasy žluté KČT a 
DNS Paraplíčko). Po 300 m se stezka napojuje zleva na žlutou 
KČT a DNS Paraplíčko a pokračuje v souběhu. 
      Tip: Odbočíte-li doprava po žluté KČT, dojdete po 200 m k 
pomníku Karla Egona II. z Fürstenberka. Odtud je prý nejkrásnější 
výhled na hrad Křivoklát. Čtrnáct metrů vysoký novogotický po-
mník s mramorovou bustou knížete Fürstenberka věnovali kon-
cem padesátých let 19. století zaměstnanci křivoklátského panství 
jako projev vděčnosti ke knížeti.
    Pokračujme 
však trasou 
vycházkového 
okruhu, další 
zajímavá místa 
čekají. 900 m 
od zmíněného 
rozcestí se žlu-
tou a DNS je 
vyhlídka Para-
plíčko (výhled 
do údolí řeky 
Berounky, jižní 
srázy přírodní 
rezervace Na 
Babě, obec 
Roztoky, vrch 
Beraník). Od-
tud se okruh 
obrací seve-
rovýchodním 
směrem, po 100 m stoupání následuje odbočka vlevo z lesní stez-
ky na užší pěšinu vedoucí po vrstevnici k další vyhlídce (300 m od 
rozcestí). Výhled z tohoto místa na jižní stranu hradu Křivoklát 
není příliš známý, ale zato velice působivý, zvláště v období od 
pozdního podzimu do začátku jara. Z vyhlídky se okruh stáčí krát-
ce jihovýchodně (stoupání 50 m) a pak mění směr na severový-
chod, opět po vrstevnici. Lesní stezky po více než 500 m střídají 
místní komunikace a k vidění je poměrně zachovalá původní vilová 
architektura Amalína, někdejšího významného prvorepublikového 
výletního sídla. Na křižovatce vede okruh vlevo kolem rybníka.
     Pro náročnější turisty při odbočení vpravo vede cesta do 
Častonic (památkově cenná usedlost č. p. 1), k samotě Děče a ke 
hřbitovu, kde mimo jiné můžete vidět hrob továrníka Emila Kra-
tochvíla.  Autorem výzdoby hrobu je významný slovinský archi-
tekt Jože Plečnik, známý především jako autor prvorepublikových 
úprav zámku a parku v Lánech.

Okruh však po-
kračuje opač-
ným směrem až 
k restaurantu a 
penzionu Nad 
hradem. Násle-
duje další z do-
minant Křivo-
klátu – kostel 
sv. Petra, který 
stojí na místě 

původního kostelíka, založeného králem Vladislavem II. Nynější 
novogotickou podobu dal kostelu puristický architekt Josef Moc-
ker, rodák z Citolib na Lounsku, k jehož pracím patří i dostavba 
chrámu svatého Víta na Pražském hradě, které věnoval téměř 
třicet let svého života, obnova hradu Karlštejna nebo regotizace 
kostela svatého Bartoloměje v Rakovníku. 
     Od kostela trasa vycházky klesá až zpátky k výchozímu místu 
okruhu. Vpravo od kostela (souběžně s komunikací) najdete dru-
hé informační středisko v Křivoklátě, zřízené Lesy ČR. Kromě 
informačního a vzdělávacího servisu zde nabízí i ubytování pro 
individuální turisty a malé skupiny. Ještě nad informačním středis-
kem stojí v uzavřené zahradě mateřské školy další socha sv. Jana 
Nepomuckého. Z chodníku však není příliš dobře vidět, neboť ji 
skrývají stromy a keře. Druhým směrem - vlevo od kostela kolem 
nákupního střediska pokračuje vycházková trasa na parkoviště 
nad hradem. Odtud se okruh vrací po stejné trase až k železniční 
stanici. 


